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Temat: AwiBaza – nowy system gromadzenia i wykorzystywania danych o obserwacjach 

ptaków. 
 

 

Drogie Koleżanki i Koledzy, 

 

Z dniem 1 października br. rozpoczęła funkcjonowanie AwiBaza – ogólnopolska internetowa 

baza danych o obserwacjach ptaków. Jest to inicjatywa BirdLife International, wpierana finansowo 

przez RSBP (BirdLife UK) oraz National Audubon Society (BirdLife USA), której realizacją w 

Polsce zajął się OTOP. Chcielibyśmy przedstawić ją wszystkim placówkom i osobom gromadzącym 

dotychczas dane na temat ptaków i zachęcić wszystkich do korzystania z AwiBazy. 

 

AwiBaza jest częścią światowego systemu WorldBirds, w którym gromadzone są informacje 

o obserwacjach ptaków z całego świata. System ten dostępny jest dla każdego użytkownika internetu, 

a dzięki odpowiedniemu programowi, możliwe jest wprowadzanie i aktualizowanie danych w czasie 

rzeczywistym. Dodatkowym atutem AwiBazy jest możliwość graficznej prezentacji miejsc 

dokonanych obserwacji ptaków oraz generowania raportów, które mogą służyć do prowadzenia 

analiz danych dla poszczególnych gatunków, miejsc obserwacji lub obserwatorów. 

 

AwiBaza ma służyć propagowaniu zainteresowania ptakami oraz gromadzeniu informacji, 

które – dzięki odpowiedniej analizie statystycznej – będą mogły być wykorzystane do ochrony 

ptaków. AwiBaza jest dostępna dla wszystkich chętnych, bez ograniczeń. Dane są weryfikowane 

automatycznie według kryteriów opracowanych na podstawie publikacji naukowych. Ponadto, 

funkcjonuje dodatkowy system weryfikacji obserwacji – wszystkie nowo wprowadzone obserwacje 

mają status domyślny „nie zweryfikowane”. Dopiero po sprawdzeniu przez „weryfikatora”, 

obserwacje uzyskują status „zweryfikowanych”. „Weryfikatorem” danych może być każdy 

użytkownik systemu, który posiada wiedzę na temat występowania i fenologii gatunków ptaków 

stwierdzonych w Polsce oraz ma doświadczenie w prowadzeniu różnego rodzaju baz danych i 

kartotek ornitologicznych. Status weryfikatora nadawany jest przez administratora systemu. 

 

Jak łatwo się domyślić, tak skonstruowany system będzie miejscem zamieszczania informacji 

o różnym stopniu wiarygodności – począwszy od bardzo wiarygodnych (od doświadczonych 

obserwatorów), skończywszy na tych mniej wiarygodnych (od zupełnych amatorów, którzy po prostu 

chcą się dzielić swoimi obserwacjami i dopiero zaczynają „przygodę z obserwacjami ptaków”). 

 

Taka konstrukcja systemu nie przekreśla jednak w żaden sposób jego użyteczności jako 

narzędzia gromadzenia danych o ptakach i dostępu do nich. Dzieje się tak dlatego, że w raportach 

odnośnie obserwowanych gatunków lub miejsc obserwacji zawsze znajduje się informacja o 

użytkowniku, który wprowadził dane. Innymi słowy, każdy kto zrobił raport, może odrzucić 

obserwacje wszystkich obserwatorów sobie nieznanych. W ten sposób można uwzględnić tylko dane 
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od zaufanych, sprawdzonych obserwatorów. Oczywiście można także pozostawić wszystkie 

obserwacje – to zależy od tego, do jakich celów ktoś chce dane wykorzystać. 

 

Narzędzie, które wprowadzamy nie ma na celu konkurowania z regionalnymi kartotekami 

awifaunistycznymi i bazami danych, działającymi przy ośrodkach akademickich, czy prowadzonymi 

przez organizacje pozarządowe lub osoby prywatne. Cele funkcjonowania tych inicjatyw są 

zróżnicowane ze względu na obszar i charakter badań, jakim służą i każda z nich odgrywa ważną, 

właściwą im rolę. AwiBaza jest narzędziem do gromadzenia danych o obserwacjach ptaków 

oraz zapewnienia swobodnego do nich dostępu. Sposób ich wykorzystania zależy od 

użytkowników – z zastrzeżeniem, że mają być wykorzystywane do (szeroko rozumianej) 

ochrony przyrody oraz z poszanowaniem praw autorskich. 
 

 

Obowiązujące w systemie zasady korzystania z raportów (zamieszczone w części „Raporty”): 

 

 

! ZASADY KORZYSTANIA – PRZECZYTAJ KONIECZNIE 
 

Celem zbierania i wykorzystywania danych zgromadzonych w systemie jest ochrona przyrody. 
Obserwacje, których ujawnienie może zaszkodzić ptakom nie są wyświetlane. Użytkownicy 

wprowadzający dane oraz administratorzy systemu AwiBaza mają zarezerwowane prawo do 

komentowania wiarygodności oraz sposobu interpretacji zgromadzonych danych. 

 

Jakiekolwiek komercyjne wykorzystanie zgromadzonych danych może się odbyć jedynie po 
uzyskaniu zgody administratorów systemu oraz pociąga za sobą obowiązek wkładu finansowego 

w jego utrzymanie i rozwój. 

 

Używając danych zgromadzonych w systemie powinieneś pamiętać, że: 

• należy podać źródło danych: AwiBaza i podziękować wszystkim jego użytkownikom 

• jeżeli więcej niż 10% danych pobranych z AwiBaza, z których korzystasz pochodzi od 

jednego użytkownika lub grupy, to autor danych powinien być wymieniony w 

podziękowaniach 

• jeżeli więcej niż 40% danych pobranych z AwiBazy, z których korzystasz pochodzi od 

jednego użytkownika lub grupy, to powinieneś się skontaktować z nim(i) i uzyskać 

pozwolenie na wykorzystanie ich danych oraz na umieszczenie jego(ich) jako 

współautora(ów) 

• powinieneś poinformować administratora AwiBaza o sposobie wykorzystania danych 

 

Odpowiedzialność za prawdziwość danych ponosi wyłącznie użytkownik je wprowadzający. 

 

Administratorzy systemu dołożą wszelkich starań w celu weryfikowania wprowadzonych danych, 

jednak nie ponoszą odpowiedzialności za ich prawdziwość. 
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Podsumowując, zachęcamy wszystkich serdecznie do korzystania z AwiBazy i rejestrowania 

w niej swoich obserwacji. Zachęcamy też do wykorzystywania tego narzędzia do zbierania danych 

ornitologicznych w swoich regionach. Wszystkich zainteresowanych i chętnych do współpracy, 

zachęcamy do zgłoszenia się do administratora systemu awibaza@otop.org.pl w celu uzyskania 

statusu weryfikatora danych w danym regionie (funkcja czysto wolontarystyczna). 

 

Zaznaczamy także, że system jest w fazie wdrażania i że wiele rzeczy „wyjdzie w praniu”. 

Dlatego zwracamy się również z prośbą o powiadamianie administratora systemu o ewentualnych 

niedociągnięciach, żeby możliwa była ich naprawa. Niektóre pomysły mogą wymagać dodatkowych 

funduszy, ale niektóre mogą być możliwe „od ręki”. 

 

Zapraszamy na www.awibaza.pl. 

 

 

 

 

 

Pozdrawiamy serdecznie, 

 

 

Iza Flor Michał Radziszewski 

Dyrektor Sekretariatu OTOP Administrator AwiBazy 

 awibaza@otop.org.pl 

 

 


